LEI Nº 480/2013

DE 03 DE JUNHO DE 2013
“INSTITUI NO MUNICÍPIO DE JUMIRIM A SEMANA DA CULTURA EVANGÉLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ADEMIR DO NASCIMENTO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE PROMULGA E SANCIONA A PRESENTE LEI.

Art. 1° - Fica instituída no Município de Jumirim a Semana da Cultura Evangélica, destinada a divulgar a cultura evangélica através de exposições, palestras, cultos religiosos e outras atividades em geral.
§ 1º - A semana ora instituída passará a integrar o calendário oficial de eventos do Município de Jumirim.
§ 2º - A Semana da Cultura Evangélica deverá ser realizada na primeira quinzena do mês de dezembro, a partir do ano de 2013.
Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado, através das Secretarias Correspondentes, a realizar uma programação que remetam à Cultura Evangélica por meio de:
I - Apresentação de grupos musicais, teatro e dança;
II - Distribuição de Folhetos e Materiais históricos;
III - Palestras e Exposições bíblicas;
IV - Caminhadas e passeios;
V - Exibições de filmes; e,
VI - Qualquer outra manifestação que se adéque à cultura local.
§ 1º - As Secretarias responsáveis pela realização da programação deverão formar uma Comissão de Organização, cujos integrantes serão pessoas indicadas pelo Poder Executivo e representantes das instituições evangélicas de nosso município.
§ 2º - Todas as instituições evangélicas do âmbito municipal poderão participar da organização do evento, ficando, entretanto, as decisões finais a cargo de Comissão Organizadora.
§ 3º - A Liturgia dos cultos ficará a cargo de ministros evangélicos credenciados e designados pela Comissão, ficando assegurada a participação de todas as igrejas envolvidas.
§ 4º - Será incentivada durante as comemorações da "Semana da Cultura Evangélica" a participação de escolas, empresas, associações de bairros, organizações governamentais e não governamentais, grupos, entidades organizadas e comunidade em geral.
Art. 3° - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de verbas próprias a serem consignadas no próximo e subsequentes orçamentos.
Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal e será publicada no jornal oficial do Município, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jumirim, em 03 de junho de 2013.

         Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.
ADEMIR DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal